ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Giải trình, bổ sung một số nội dung về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công

năm 2025 và cập nhật, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công 5 năm 2021-

2025 cấp Thành phố

(Kỳ họp HĐND tháng 9/2025)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố.

Tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách tại Báo cáo thẩm tra số

136/BC-BKTNS ngày 18/9/2025, UBND Thành phố đã rà soát, báo cáo giải trình,

bổ sung một số nội dung về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và cập

nhật, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công 5 năm 2021-2025 cấp Thành phố như sau:

I. Giải trình, bổ sung một số ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

1. Ý kiến đề nghị: “Chỉ còn 03 tháng nữa là hết thời gian thực hiện kỳ Kế

hoạch 5 năm 2021 – 2025 và Kế hoạch năm 2025, nếu so với thời hạn điều chỉnh kế

hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hàng năm giữa các dự án thì chỉ còn chưa

đầy 2 tháng, phương án điều chỉnh cần được xem xét, rà soát đảm bảo tính hiệu quả

và khả thi”.

UBND Thành phố báo cáo như sau:

Theo báo cáo của sở, ban, ngành và 126 xã, phường, tổng nhu cầu điều

chỉnh kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025 và năm 2025 cấp Thành phố là

rất lớn. Số liệu thống kê tại thời điểm báo cáo, đối với riêng kế hoạch vốn năm

2025, các xã phường đề xuất điều chỉnh tăng vốn cho khoảng 3.571 dự án và

giảm vốn cho khoảng 1.599 dự án; tổng nhu cầu điều chỉnh tăng kế hoạch vốn

năm 2025 là 14.779 tỷ đồng.

Về cơ bản, Thành phố có thể đảm bảo được nguồn vốn cho nhu cầu điều

chỉnh, bổ sung của các nhiệm vụ, dự án. Tổng nguồn vốn có thể bổ sung tối đa

cho kế hoạch vốn năm 2025 là 12.846,169 tỷ đồng và kế hoạch đầu tư công

trung hạn 5 năm 2021-2025 là 11.846,169 tỷ đồng từ các nguồn tăng thu, thưởng

vượt thu năm 2023 chuyển nguồn sang và năm 20241, trong đó có 4.797,669 tỷ

1 - Tại Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 09/6/2025, Thường trực HĐND Thành phố quyết nghị bổ sung 4.600.000

triệu đồng nguồn tăng thu ngân sách cấp Thành phố năm 2024 cho chi đầu tư phát triển năm 2025; đến nay, nguồn vốn

này còn 3.797.669 triệu đồng chưa phân bổ chi tiết.

- Tại Quyết định số 1568/QĐ-TTg ngày 19/7/2025, Thủ tướng Chính phủ Quyết định bổ sung dự toán chi ngân sách địa

phương năm 2025 từ nguồn tăng thu ngân sách trung ương năm 2024 cho Thành phố là 8.048.500 triệu đồng.

- 1.000.000 triệu đồng nguồn thưởng vượt dự toán các khoản thu phân chia giữa ngân sách trung ương và ngân

sách Thành phố năm 2023. HĐND Thành phố đã quyết nghị bổ sung trong kế hoạch đầu tư công trung hạn cho

2

đồng đã được HĐND Thành phố, Thường trực HĐND Thành phố quyết định

phương án bổ sung cho chi đầu tư phát triển.

Thời gian thực hiện kế hoạch vốn năm 2025 không còn nhiều. UBND

Thành phố đã chỉ đạo rà soát kỹ, đánh giá khả năng thực hiện, giải ngân của các

nhiệm vụ, dự án, đảm bảo đủ nguồn lực theo tiến độ triển khai, khả năng giải ngân

của các nhiệm vụ, dự án, phấn đấu hoàn thành giải ngân hết kế hoạch vốn được

giao theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Trên cơ sở rà soát, bước đầu,

UBND Thành phố đề xuất HĐND thành phố xem xét bổ sung 4.797,669 tỷ đồng

cho kế hoạch vốn năm 2025 và 3.797,669 tỷ đồng cho kế hoạch vốn trung hạn 5

năm 2021-2025 và phân bổ chủ yếu cho các dự án lớn, trọng điểm, quan trọng

của Thành phố.

Đối với nguồn vốn chưa bổ sung, UBND Thành phố đề xuất HĐND

Thành phố giao UBND Thành phố: “Bổ sung thêm tổng nguồn kế hoạch đầu tư

công năm 2025, kế hoạch đầu tư công 5 năm 2021-2025 từ nguồn tăng thu ngân

sách trung ương năm 2024 được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số

1568/QĐ-TTg ngày 19/7/2025 (8.048.500 triệu đồng) trong trường hợp kế hoạch

vốn linh hoạt bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất năm 2025

được sử dụng hết, các nhiệm vụ, dự án được bổ sung đảm bảo giải ngân hết kế

hoạch vốn giao bổ sung; và thực hiện phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

hàng năm, trung hạn đảm bảo theo quy định pháp luật, trong đó ưu tiên bố trí

vốn cho các dự án trong trung hạn có khả năng triển khai, hấp thụ kế hoạch

vốn, đặc biệt các dự án quan trọng, trọng điểm của Thành phố; bổ sung kế

hoạch vốn cho một số nhiệm vụ chi đầu tư phát triển khác như: bổ sung vốn điều

lệ cho Quỹ đầu tư mạo hiểm thành phố Hà Nội; mua nhà ở thương mại để làm

nhà ở phục vụ tái định cư, theo quy định pháp luật”.

2. Ý kiến đề nghị: “Đề nghị UBND Thành phố rà soát lại sự phù hợp của

phương án bố trí vốn bổ sung giữa Kế hoạch trung hạn 5 năm 2021 – 2025 và Kế

hoạch vốn năm 2025; tính cấp thiết của việc đề xuất các dự án bổ sung vốn trung

hạn nhưng không bố trí vốn năm 2025, trong đó bao gồm các dự án: (1) Dự án đầu

tư xây dựng tuyến đường Mỹ Đình - Ba Sao - Bái Đính (đoạn nối từ đường trục phía

Nam đến đường Hương Sơn - Tam Chúc); (2) Dự án Cầu Tứ Liên và đường từ cầu

Tứ Liên đến cao tốc Hà Nội - Thái Nguyên; (3) Dự án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ

tái định cư, giải phóng mặt bằng của dự án đầu tư xây dựng tuyến đường kết nối sân

bay Gia Bình về Thủ đô Hà Nội”.

UBND Thành phố báo cáo như sau:

Các dự án đề nghị bổ sung Kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025,

Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nêu trên là các dự án trọng điểm của Thành

phố, bổ sung vốn để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, thanh toán khối

phép phân bổ cho nguồn bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trong trường hợp kế hoạch vốn

linh hoạt bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất năm 2025 được sử dụng hết (tại Nghị quyết số

29/NQ-HĐND ngày 29/4/2025). Hiện chưa phân bổ dự toán chi đầu tư phát triển.

3

lượng thi công cho các gói thầu xây lắp, tạm ứng hợp đồng. Việc bố trí Kế

hoạch vốn năm 2025 nhưng chưa bố trí hết Kế hoạch trung hạn 05 năm 2021-2025

hoặc bố trí Kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025 nhưng không bố trí kế hoạch 2025

chỉ áp dụng với các dự án thành phần bồi thường, hỗ trợ tái định cư phục vụ giải

phóng mặt bằng thu hồi đất.

Cơ bản các hạng mục công việc của Dự án bồi thường, hỗ trợ tái định cư phục

vụ giải phóng mặt bằng thu hồi đất như: Chuẩn bị đầu tư lập dự án, thực hiện thiết kế

sau thiết kế cơ sở của hạng mục di chuyển công trình hạ tầng kỹ thuật và thực hiện

bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất đều là các hạng mục được áp dụng cơ

chế thanh toán linh hoạt của thành phố. Theo đó, việc bố trí Kế hoạch vốn năm 2025

nhưng chưa bố trí hết Kế hoạch trung hạn 05 năm 2021-2025 hoặc bố trí Kế hoạch

vốn trung hạn 2021-2025 nhưng không bố trí kế hoạch 2025 để đảm bảo điều kiện

thực hiện theo cơ chế bố trí vốn thanh toán theo cơ chế linh hoạt.

3. Về các kiến nghị của UBND Thành phố đã báo cáo tại Báo cáo số

338/BC-UBND ngày 08/9/2025

Để đáp ứng yêu cầu điều hành kịp thời, linh hoạt, căn cứ Luật Tổ chức

chính quyền địa phương, Luật Đầu tư công, Luật ngân sách, tại Báo cáo số

338/BC-UBND và Tờ trình số 303/TTr-UBND ngày 08/9/2025, UBND Thành

phố đề xuất HĐND Thành phố giao UBND Thành phố thực hiện điều chỉnh kế

hoạch đầu tư công trung hạn và kế hoạch đầu tư công năm 2025 (trong đó có việc

bổ sung thêm tổng nguồn kế hoạch đầu tư công năm 2025, kế hoạch đầu tư công

5 năm 2021 – 2025 từ nguồn tăng thu ngân sách trung ương năm 2024 đã được

Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1568/QĐ-TTg ngày 19/7/2025; bổ

sung danh mục và vốn cho các dự án mới quan trọng, cấp thiết, dự án thuộc danh

mục Kế hoạch đầu tư công trung hạn thuộc Nghị quyết 423/NQ-HĐND ngày

27/6/2025 của HĐND Thành phố; cho phép áp dụng cơ chế thanh toán linh hoạt

đối với công tác chuẩn bị đầu tư của kế hoạch giai đoạn sau năm 2026). Tại báo

cáo thẩm tra số 136/BC-BKTNS ngày 18/9/2025, Ban Kinh tế - Ngân sách đồng

tình với các đề xuất của UBND Thành phố tại Báo cáo số 338/BC-UBND ngày

08/9/2025.

Trong thời gian triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp vừa qua

và sắp tới để đảm bảo vận hành liên tục, thông suốt, tại các xã, phường không

tránh khỏi việc phát sinh các nhiệm vụ cần triển khai trên địa bàn mới, cũng như

nhu cầu điều chỉnh dự toán chi đầu tư công ngân sách cấp Thành phố (bao gồm

ngân sách Thành phố hỗ trợ mục tiêu) đã giao cho các đơn vị thực hiện các nhiệm

vụ, dự án đầu tư công. Để đảm bảo tính linh hoạt trong điều hành ngân sách, tại

Nghị quyết số 430/NQ-HĐND ngày 09/7/2025, HĐND Thành phố đã giao

UBND Thành phố: Quyết định điều chỉnh dự toán chi thường xuyên của ngân

sách cấp Thành phố giữa các lĩnh vực, đơn vị trong năm 2025 đảm bảo không

vượt quá tổng dự toán kinh phí đã giao; tổng hợp báo cáo HDNĐ Thành phố tại

kỳ họp thường lệ cuối năm.

4

Để đảm bảo sự vận hành đồng nhất, thông suốt, linh hoạt trong quản lý,

điều hành ngân sách, kế hoạch đầu tư công nhằm đảm bảo giải ngân 100% kế

hoạch vốn theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ góp phần đạt mục tiêu tăng

trưởng năm 2025 trên 8%, phấn đấu đạt 8,5%, UBND Thành phố đề xuất bổ sung

HĐND Thành phố cho phép UBND Thành phố: “Quyết định điều chỉnh dự toán

chi đầu tư công ngân sách cấp Thành phố (bao gồm ngân sách Thành phố hỗ trợ

mục tiêu) giữa các đơn vị trong năm 2025 đảm bảo không vượt quá tổng kế

hoạch đầu tư công năm 2025 cấp Thành phố” (tương đồng với việc điều chỉnh

dự toán chi thường xuyên đã được HĐND Thành phố cho phép tại Nghị quyết

số 430/NQ-HĐND ngày 09/7/2025).

Đồng thời, Tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách, trường hợp được

HĐND thống nhất giao quyền quyết định này, UBND Thành phố sẽ chỉ đạo: Đẩy

nhanh tiến độ rà soát các dự án đầu tư công của các xã, phường, đánh giá khả năng

triển khai đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối nguồn lực của ngân sách các cấp

theo quy định của Luật Đầu tư công; đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ thu,

chi ngân sách và lập phương án điều chỉnh dự toán, phương án sử dụng các nguồn

thu phát sinh tăng trong năm (ngoài số đã tính toán cân đối đầu năm) trình xin chủ

trương của cấp ủy theo đúng Quy chế làm việc để cấp có thẩm quyền kịp thời quyết

định điều chỉnh dự toán chi thường xuyên và chi đầu tư theo nhiệm vụ đã được giao

tại Nghị quyết số 423/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 của HĐND Thành phố, đảm bảo

tuân thủ quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Luật Đầu tư công, trong đó:

(i) việc bổ sung nguồn, kế hoạch cho các nhiệm vụ, dự án chỉ thực hiện khi

đảm bảo đủ thủ tục theo luật định và theo nguyên tắc đã giải ngân hết kế hoạch đã bố

trí nhưng vẫn còn có khả năng tiếp tục giải ngân;

(ii) việc giao nhiệm vụ và bố trí vốn cho công tác chuẩn bị đầu tư đảm bảo

không dàn trải, có xem xét trong tổng thể khả năng cân đối nguồn vốn của kế hoạch

trung hạn giai đoạn 2026-2030 và tính cấp thiết của các dự án này, tránh lãng phí

kinh phí chuẩn bị đầu tư nếu các nhiệm vụ, dự án không đủ điều kiện triển khai trong

kỳ kế hoạch trung hạn sau.

4. Về hỗ trợ địa phương bạn

Kế hoạch hỗ trợ địa phương bạn năm 2025 đã giao tại Quyết định số

6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND Thành phố là 300 tỷ đồng. Đến

nay: Đã phân bổ hỗ trợ tỉnh Bến Tre, tỉnh Điện Biên tổng là 190 tỷ đồng2; dự

nguồn hỗ trợ là 110 tỷ đồng.

Tại Thông báo kết luận số 2148-TB/TU ngày 06/5/2025, Ban Thường vụ

Thành uỷ thống nhất chủ trương hỗ trợ tỉnh Đồng Tháp đầu tư hạng mục công

trình "Nhà trưng bày về cuộc đời, sự nghiệp Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc"

2 Hỗ trợ tỉnh Bến Tre (nay là tỉnh Vĩnh Long) 90 tỷ đồng để thực hiện Dự án Bảo tồn tôn tạo và phát huy giá trị

di tích lịch sử đường Hồ Chí Minh trên biển giai đoạn 2 tại Quyết định số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024; Hỗ

trợ tỉnh Điện Biên 100 tỷ đồng để thực hiện Dự án Trường liên cấp tiểu học, trung học cơ sở xã Si Pa Phìn tại

Quyết định số 3937/QĐ-UBND ngày 25/7/2025.

5

thuộc dự án “Tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc”

với số tiền hỗ trợ không vượt quá 29,4 tỷ đồng (không bao gồm dự phòng).

Ngày 19/9/2024, UBND tỉnh Đồng Tháp đã phê duyệt dự án tại Quyết định số

838/QĐ-UBND.HC, đủ điều kiện bố trí kế hoạch vốn theo quy định. Ngày

03/6/2025, UBND tỉnh Đồng Tháp có Văn bản số 242/UBND-KTN đề xuất hỗ

trợ năm 2025 là 26.512 triệu đồng để thực hiện hạng mục cung cấp, kắp đặt

thiết bị nội thất, thiết bị Nhà trưng bày cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc.

Trước khi thực hiện sáp nhập địa giới hành chính theo chỉ đạo của Trung

ương, Thành phố đã có chủ trương, dự kiến hỗ trợ các tỉnh: Hòa Bình, Kiên

Giang, Đắk Lắk, Quảng Trị, Bắc Kạn, Đồng Tháp, Hà Tĩnh…Tại Công văn số

339-CV/ĐU ngày 26/5/2025, Đảng ủy UBND Thành phố đã có báo cáo, trong

đó xin ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy: (1) Tạm dừng hỗ trợ cho các địa

phương đang triển khi thực hiện sáp nhập địa giới hành chính theo chỉ đạo của

Trung ương, cụ thể: Hòa Bình, Kiên Giang, Đắk Lắk, Quảng Trị, Bắc Kạn…;

(2) Tiếp tục hỗ trợ các tỉnh: Hà Tĩnh, Đồng Tháp. Ban Thường vụ Thành ủy đã

thống nhất chủ trương tại Thông báo số 2242-TB/TU ngày 06/6/2025.

Tại Thông báo số 81-TB/TW ngày 18/7/2025 về chủ trương đầu tư xây

dựng trường học tại các xã biên giới, Bộ Chính trị giao Đảng ủy Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam, các đoàn thể Trung ương phát động kêu gọi các cấp, các ngành,

các địa phương, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và toàn xã hội chung tay tham

gia hỗ trợ việc xây dựng, cải tạo trường học cho các xã biên giới. Hưởng ứng

chương trình phát động, Thành phố dự kiến hỗ trợ 3 tỉnh: Điện Biên, Lai Châu,

Lào Cai để đầu tư xây dựng các trường học tại các xã biên giới. Trong đó năm

2025: Đã hỗ trợ tỉnh Điện Biên 100 tỷ đồng để thực hiện Dự án Trường liên cấp

tiểu học, trung học cơ sở xã Si Pa Phìn tại Quyết định số 3937/QĐ-UBND ngày

25/7/2025; đã có chủ trương hỗ trợ tỉnh Cao Bằng 100 tỷ đồng xây dựng trường

Phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học, THCS Phục Hòa3; dự kiến hỗ trợ tỉnh Lai

Châu 100 tỷ đồng (hiện chưa có chủ trương chính thức của Thành uỷ Hà Nội).

Qua rà soát, tổng nhu cầu hỗ trợ địa phương bạn từ nay đến hết năm 2025

là 326.512 triệu đồng, gồm: hỗ trợ cho tỉnh Đồng Tháp là 26.512 triệu đồng và

dự nguồn hỗ trợ cho tỉnh Lai Châu, Cao Bằng và các địa phương khác là

300.000 triệu đồng.

Căn cứ Luật Thủ đô, Luật Ngân sách, UBND Thành phố báo cáo, đề xuất

HĐND Thành phố:

(1) Bổ sung kế hoạch vốn năm 2025 là 216.512 triệu đồng cho nguồn vốn

hỗ trợ địa phương bạn trong đó phân bổ chi tiết 26.512 triệu đồng cho tỉnh Đồng

Tháp để thực hiện dự án “Tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị Khu di tích Nguyễn

Sinh Sắc”. (Tổng kinh khí hỗ trợ địa phương bạn sau điều chỉnh là 516.512 triệu

đồng, trong đó dự nguồn hỗ trợ địa phương bạn là 300.000 triệu đồng).

(2) Đối với kinh phí dự nguồn còn lại: Đề xuất HĐND Thành phố giao

3 Thông báo số 2436-TB/TU ngày 18/9/2025 của Thành ủy Hà Nội

6

UBND Thành phố được phép phân bổ chi tiết hỗ trợ các địa phương bạn (Lai

Châu, Cao Bằng và địa phương khác nếu có) khi có chủ trương hỗ trợ của Ban

Thường vụ Thành uỷ, đề xuất của các địa phương bạn; báo cáo HĐND Thành

phố tại kỳ họp cuối năm 2025.

II. Về việc hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố

Trên cơ sở rà soát, giải trình, tiếp thu các ý kiến thẩm tra của Ban Kinh

tế - Ngân sách nêu trên, UBND Thành phố đã chỉ đạo rà soát, hoàn thiện dự

thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố (gồm: Thuyết minh lời Nghị quyết, các

biểu kèm theo). (Chi tiết có dự thảo Nghị quyết kèm theo).

Trên đây là báo cáo bổ sung, tiếp thu, giải trình về điều chỉnh Kế hoạch

đầu tư công năm 2025 và cập nhật, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công 5 năm

2021-2025 cấp Thành phố, UBND Thành phố kính báo cáo HĐND Thành phố

xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Văn phòng Thành ủy;

- Ban KTNS-HĐND Thành phố;

- Sở Tài chính;

- VPUB: CVP, các PCVP, KT, TH;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Việt Dũng

		2025-09-25T17:38:44+0700

		2025-09-26T16:35:51+0700
	Nguyễn Trọng Minh

		2025-09-26T17:24:54+0700

		2025-09-26T18:18:29+0700
	Trương Việt Dũng

		2025-09-27T11:23:26+0700

		2025-09-27T11:23:26+0700

		2025-09-27T11:23:26+0700

		2025-09-27T11:23:26+0700